

**Kokous:** 57. Focal Point meeting  
**Paikka:** Teams  
**Aika:** 12-13.2.2025  
**Osallistuja:** Kirsi-Maarit Siekkinen, Ruokavirasto  
**Lisätietoja:** <http://www.efsa.europa.eu>

### Tiivistelmä

EFSA:n kansallisten yhteyshenkilöiden (Focal Point) 57. kokouksessa puhetta johti EFSA:n Sergio Rodeia Potier. Kokous järjestettiin verkossa. Osallistujia oli molempina kokouspäivinä ”langoilla” noin 60 henkilöä. Kokoukseen osallistui uusia jäseniä Espanjasta, Puolasta ja Pohjois-Makedoniasta.

Kokouksen päähuomio keskittyi Advisory Forumissa käsiteltyihin asioihin sekä Focal Point -verkoston perustehtäviin ja toimintaohjelmaan kytkettyihin räätälöityihin hankkeisiin. Kokouksessa EFSA jakoi myös tietoa koulutuksistaan.

Jäsenmaista Kypros jakoi kokemuksiaan kansallisena asiantuntijana toimimisesta. Norja esitteli järjestämäänsä kansallista tapahtumaa, joka käsitteli yhteistyötä EFSA:n kanssa. Itävalta jakoi tietoa tarkastuksiin ja näytteenottoon liittyvästä hankkeestaan. Luxemburg kertoi EFSA:n Safe2EatEU -kampanjointiin liittyvistä aktiviteeteistaan. Tarkkailijamaista Serbia esitteli kansallista tapahtumaa, jonka tavoitteena oli lisätä EFSA:n näkyvyyttä.

Kaikki kokouksessa pidetyt esitykset löytyvät EFSA:n sivuilta. Katso ne [tästä](#).

### Kokouksen kulku

EFSA:n Sergio Rodeia Potier avasi kokouksen ja toivotti kaikki tervetulleeksi vuoden ensimmäiseen Focal Point (FP)-kokoukseen. Kokouksen asialista oli täpötäynnä ja aikaa rajallisesti, minkä takia kokousta juoksetettiin pikavauhtia eteenpäin.

Kokouksen varsinainen osuus aloitettiin EFSA:n Advisory Forumissa (AF) käsitellyistä asioista. Ensimmäisenä kuultiin **EFSA:n kansallisten asiantuntijoiden ohjelmasta** ja siihen liittyvän kyselyn tuloksista. Haasteiksi mainittiin erityisesti henkilöihin ja talouteen liittyvät rajoitteet (73% vastauksista), hyödyiksi nostettiin asiantuntijan osaamisen kasvaminen (60% vastauksista). [Haku ohjelmaan](#) on avattu uudelleen ja EFSA toivoi FPien promoavan sitä.

Kaiken kaikkiaan vuosien 2017–2024 EFSA:ssa on työskennellyt eniten kansallisia asiantuntijoita Italiasta (230), Kreikasta (99) Espanjasta (45) ja Romaniasta (29). Vastaavana aikana Suomesta 4. Aiheeseen liittyen Kypros jakoi kokemuksiaan kansallisena asiantuntijana toimimisesta ja piti EFSA:ssa työskentelyä erittäin positiivisena kokemuksena; kasvua tapahtui niin asia kuin henkisellä tasolla.

Seuraavaksi Unkarin AF-jäsen Ákos Józwiak kertoi **AF:n dataa käsittelevän ryhmän (AGoD) toiminnasta**. Ryhmässä on jäsen kaikista jäsenmaista ja se arvioi myös FP-toimintaohjelmaan kytketyt dataan liittyvät räätälöidyt hanke-ehdotukset. Ákos vinkkasi, että dataan liittyvät hankeideat kannattaa tuoda ryhmään ennen sen tekemistä EFSA:lle, jottei tulisi tehtyä turhaa työtä.

EFSA:n Gloria Lopez Galvez esitteli **elintarviketurvallisuuteen liittyvää kirjastoa ohjeistodokumenteista (EU Library of Food Safety Guidance documents)**, johon kerätään dokumentteja myös jäsenmaista. Dokumentteja on kerätty AF-jäsenille osoitetulla kyselyllä, jolla EFSA sai dokumentteja 9stä jäsenmaasta, loppuja hoputettiin. Aiheesta lähetetään FP:lle kysely kokouksen jälkeen. Kansalliset ohjeistodokumentit voivat olla millä tahansa kielellä, EFSA käännättää niihin kustannuksellaan englanninkieliset tiivistelmät, jotka jäsenmaat tarkistavat. Kirjaston on tarkoitus valmistua vuoden 2026 alkupuolella ja se on julkinen. Tosin jäsenmaiden on mahdollista luokitella ohjeistojaan ”ei julkiseksi”.

Ensimmäisen kokouspäivän lopuksi EFSA:n Monica Ingeau kertoi **EFSA:n järjestämistä koulutuksista**, johon on huomioitu myös FPien jäsenmaista keräämät koulutustarpeet. EFSA järjestää pääasiassa koulutuksia, jotka liittyvät sen ohjeistoihin. Kohderyhmänä ovat EFSA:n panelistit, henkilöstö ja verkostolaiset. Vuonna 2025 verkostolaisille avoimet kurssit on listattu (otsikkotasolla) alle.

- *The Risk-benefit assessment framework*
- *Critical Appraisal of Evidence*
- *Protocol development*
- *Microbiological and chemical risks integration in risk-benefit assessment*
- *Introduction to Systematic Review*
- *Distillers SR's AI tool*
- *Article Selection, Data Extraction, Synthesis and Interpretation*
- *AOP and approaches for using mechanistic understanding for risk assessment*

Koulutuksia voidaan avata tarpeen mukaan myös EFSA:n yhteistyöorganisaatioiden (Art. 36 lista) asiantuntijoille. Jotkut EFSA:n koulutukset on kaikille avoimia koulutuksia ja ne ovat tarjolla [EU Academy](#):ssä.

EFSA lähettää koulutuksista pian kyselyn FP:lle vastattavaksi (DL 24.2) ja toisen kyselyn, johon toivotaan vastauksia jäsenmaiden koulutuksia järjestäviltä asiantuntijoilta, jotka haluavat mahdollisesti tehdä yhteistyötä EFSA:n kanssa. FP:ien pitää kartoittaa nämä asiantuntijat ja lähettää heille kysely 21.2 mennessä. EFSA lähettää asiantuntijakyselyä myös itsenäisesti tuntemilleen asiantuntijoille. EFSA koostaa aiheen tiimoilta myös yhteistyöryhmän, johon jäsenmaat voivat nimittää 2 asiantuntijaa (DL 28.2). EFSA järjestää nimitetyille jäsenille ja FP:lle verkkokokouksen.

Toinen kokouspäivä startattiin **FP-toimintaohjelman ”terveystarkastuksella”** EFSA:n Julia Fingerin johdolla. Ohjelman kolmas vuosi on käynnistynyt ja jatkuu vuoteen 2027 asti. Kokouksessa keskityttiin toimintaohjelmaan liittyvien räätälöityjen hankkeiden suoritteiden tarkasteluun. Tosin osa FP:sta ei ollut voinut niitä tarkastella etukäteen, koska pääsy Power BI oli useammalta estetty. EFSA lupasi selvittää ongelmaa. Tulevia ohjelmakausia pähkittäään AF:n kanssa yhteisessä työpajassa loppu syksystä 2025. Aiheeseen liittyen vapaaehtoisista AF- ja FP-jäsenistä perustetaan työryhmä miettimään loppukausien sisältöjä.

Seuraavaksi Margherita Guidi (EFSA) kertoi **yhteisöjen hallintakoulutuksen** palautteesta, jota FP:t olivat koulutuksen jälkeen jättäneet. Jatkoa koulutukselle tulossa, jossa sukellaan aiheeseen syvemmälle. Samalla konseptilla EFSA kouluttaa myös jäsenmaiden viestintäkoordinaattoreita.

Chloé Russo EFSA:sta jakoi tietoa **FP:ien päätehtävien tuloksista vuoden 2024 osalta**. 22 maata, Suomi mukaan lukien oli toteuttanut tehtäviä maksimi määrän, joka oli edellytyksenä maksimirahoituksen saamiselle. Suosituimpia tehtäviä olivat: EFSA:n ja muiden FP:n pyytämien viestien välitys ja AF-työn tukitehtävät (ml. nimitysprosessien koordinoiminen).

Elina Ciekure (EFSA) muistutti, että mikäli jäsenmaat haluavat kutsua EFSA:n edustajia tapahtumiinsa pyynnöt pitää lähettää hyvissä ajoin [s-postitse](#). Kutsuun liitettävä alustava asialista, tapahtuman tarkoitus, kohderyhmä, puhujalista, EFSA:n rooli, sekä kieli. EFSA osallistuu mielellään asialistan rakentamiseen. Lisäksi se tarvitsee tiedon mitä etuja EFSA:n läsnäolosta tapahtumalle on. Seuraavaksi EFSA:n Oscar Gonzalez kertoi kansallisista tapahtumista, joissa EFSA oli ollut mukana esittelemässä sen tuotehyväksyntä hakemuksiin liittyviä asioita. Gabriele Zancanaro (EFSA) jakoi tietoa SIGMA-maakorttien uudistuksesta, josta jäsenmaat pääsevät lausumaan vuoden 2025 lopussa. Lisätietoa aiheesta löytyy [tästä linkistä](#).

EFSA tiedotti, että se alkaa ottaa vastaan **FP toimintaohjelmaan kytkettyjen räätälöityjen uusien hankkeiden ehdotuksia maaliskuun alusta**. Määräaika ehdotusten lähettämiseksi on 15.4.2025. Kokouksessa käytiin läpi päivitetty ehdotuspohja ja ohjeisto ehdotuksen lähettämiseen. EFSA suositteli huomioimaan, että ehdotuksissa painotettaisiin 1) tulevaisuuden resurssitarpeita, jotka hyödyntäisivät myös kumppanuuksia; 2) toimia, jotka ovat sekä EFSA:n että jäsenmaiden prioriteeteissa korkealla; 3) toimia, joilla vahvistetaan töitä kaikilla alueilla. EFSA arvioi ja priorisoi ehdotukset, kuten aikaisemminkin. FP:t toimivat apuna sopivien kumppaneiden löytämisessä. Ranska kertoi ANSES:n valmistelevan ehdotusta *Yersinia Enterocolitica*sta ja tulee pian kyselemään muita aiheesta kiinnostuneita maita mukaan.

Kokouksen lopuksi kuultiin **jäsenmaiden esityksiä meneillään olevista FP-toimintaohjelmaan kytketyistä räätälöidyistä hankkeista**, joita EFSA rahoittaa. [Norja](#) esitteli järjestämänsä kansallista tapahtumaa, jossa esiteltiin mm. yhteistyömahdollisuuksia EFSA:n kanssa. Tilaisuudessa oli 3 rinnakkaisessiota: yhteistyö, verkostot ja riskiviestintä. EFSA:n läsnäolo koettiin tärkeäksi. [Itävalta](#) kertoi yhteishankkeesta Alankomaiden kanssa, jossa vertaillaan satunnais- ja riskiperusteisia lähestymistapoja (tarkastukset ja näytteenotto). Hankkeessa on edetty 2 vaiheeseen, jossa testataan lähestymistapoja oikeilla aineistoilla (esim. eläinten hyvinvoinnin valvonta, elintarvikealan toimijoiden valvonta, kansallinen elintarvikkeiden näytteenotto-suunnitelma). [Luxemburg](#) kertoi EFSA:n Safe2EatEU -kampanjointiin liittyvistä aktiviteeteistaan. Tarkkailijamaista [Serbia](#) esitteli kansallista tapahtumaa, jossa tekivät EFSAa tutuksi

#### Muut asiat

- EFSA ilmoitti käyttävänsä jatkossa somekanavia: Bluesky, WA, Instagram, LinkedIn, YouTube, Spotify
- Julkaisin kokouksesta tuoreeltaan LinkedIn päivityksen. Sen voi katsoa [tästä](#) linkistä.

EFSA:n sivuilla on [julkaistu tiivistelmä edellisestä kokouksesta, sekä kokouksessa pidetyt esitykset](#).

**Seuraava kokous:** 58. 21-22.5.2025 Parma/ hybridi

JAKELU: L. Räsänen, J. Nieminen, S. Hannunen, J. Ranta, L. Maunuksela, M. Rahkio, S. Hjelm/MMM, A. Thors, T/EP. Aaltonen/MMM